<sup>1</sup> Ph. Capelle, p. 131.

l'extérieur. Nous avons ici des notions qui ressortissent aussi aux descriptions du sacré chez Hölderlin et Heidegger. Thomas dit également qu'au sens strict, la sainteté ne peut être attribuée qu'à Dieu seul; c'est dans un sens moins rigoureux, que des choses ayant rapport avec Dieu, peuvent être appelées saintes. Mais Thomas ne dit pas que comprendre ce que veut dire le mot 'saint' serait une étape nécessaire sur le chemin de la pensée vers la connaissance de Dieu.

Il est bien connu que Thomas aborde souvent la question de savoir si et comment Dieu peut être pensé et connu de nous: lui aussi a dû réfléchir à ce qui dans la pensée humaine correspond au mot 'Dieu' sans lui donner un sens: "Omnes loquentes de Deo hoc intendunt nominare Deum, quod habet providentiam universalem de rebus" (I, 13, 8c). Le mot 'Dieu' désigne donc l'être qui, par son savoir, dirige dans son ensemble tout ce qui est. Denys nomme l'être ainsi appelé "deitas": "deitas est quae omnia videt providentia et bonitate perfecta" (*De div. nom.* c. 12).

Mais Thomas estime aussi possible que quelqu'un ne donne aucun sens au mot 'Dieu', de sorte que le mot serait pour lui seulement un simple son:

Si... aliquis esset, qui secundum nullam rationem Deum cognosceret, nec ipsum nominaret nisi forte sicut proferimus nomina quorum significationem ignoramus (I, 13, 10 ad 5).

Précisément sur ce fait, il convient aussi de réfléchir. La pensée ne parvient sur le bon chemin, que si elle découvre des traces dans le domaine de l'être: "Intellectus noster, cum cognoscat Deum ex creaturis, sic cognoscit ipsum, secundum quod creaturae ipsum repraesentant". Cela a évidemment des conséquences pour les noms qui servent à dénommer Dieu. En réalité, ils dénomment la substance divine, mais n'expriment pas ce que celle-ci est en elle-même. Ce qu'ils expriment est bien plutôt quelque chose au moyen duquel nous connaissons l'être divin:

Nomina, quae intellectus Deo attribuit, significant id, quod est divina substantia, non tamen... secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur (Pot. 7, 5).

La trace la plus importante que suit la pensée est ce que Thomas appelle "esse". Il ne dit pas qu'à l'esse appartient en propre ce que signifie "saint". Mais bien des choses manifestées par la réflexion philosophique à propos de l'esse, indiquent le chemin qui conduit aussi à ce qui est saint. La réflexion sur l'esse, la pensée de l'être, fait comprendre: "ipsum esse est perfectissimum omnium" (I, 4, 1, ad 3); "hoc quod dico esse... est perfectio omnium perfectionum" (Pot. 7, 2, ad 9). Quiconque entre dans la vision de la perfection illimitée qui convient à l'esse envisagé comme tel, celui-là

exprime la chose comme suit: “*ipsum esse est similitudo divinae bonitatis*” (Ver. 22, 2, ad 2) et: “*ipse Deus est propria causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus*” (I, 105, 5, c); et encore: “*Ens commune est proprius effectus Dei*” (I-II, 66, 5, ad 4). Parce que l’esse est la trace la plus importante sur le chemin de la connaissance de Dieu, Thomas dit aussi que l’expression “qui est”, qui dérive de esse, convient mieux comme non divin que le mot ‘Dieu’ (I, 13, 11, c; a. 1, a. 3).

Heidegger insiste souvent sur le fait que le chemin de la pensée essentielle dépend de la réponse à la question: “qu’est-ce que Dieu?”. Lui-même donne la réponse à cela: c’est “le Mystère”, que nous rencontrons en toute chose. On lit chez Thomas: “de Deo scire non possimus quid sit, sed quid non sit (I, 3, pol.)”. La Révélation n’enseigne pas non plus ce qu’est Dieu en son essence. Nous lui sommes reliés comme à un inconnu: “*ei quasi ignoto coniugamur*” (I, 12, 13, ad 1). La connaissance humaine atteint son sommet en sachant que Dieu lui demeure caché; car nous reconnaissons que ce que Dieu est, dépasse tout ce que nous en connaissons: “*illud est ultimum cognitionis humanae de Deo, quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere*” (Pot. 7, 5, ad 14). Thomas reprend la phrase de Denys: Dieu est connu par notre non-savoir: “*hoc ipsum est Deum cognoscere, quod nos scimus nos ignorare de Deo quid sit*” (*De div. nom.* c. 7, 1, 4, n. 731).

Accordez-moi encore quelques remarques finales.

1) Heidegger veut manifester le fondement de la menace pesant sur l’homme en notre époque de l’histoire, pour que, autant que possible, la destruction de l’humanité soit évitée. Il est convaincu que sa vision du présent et du futur proche correspond aux phénomènes; il est convaincu aussi avoir une vue sur cela ‘qui est’ (*in das ‘was ist’*).

Pour son appréciation, il peut certainement invoquer beaucoup de ce qui s’est passé en son temps et qui perdure encore. De nombreux domaines de la culture moderne et de l’esprit moderne sont sans aucun doute imprégnés de l’éloignement de Dieu et de la méconnaissance du sacré. Cela n’empêche toutefois pas quiconque y réfléchit de se demander deux choses. 1. La chute sur laquelle sans cesse Heidegger attire l’attention, est-elle précisément caractéristique de notre époque? Ce qu’il nomme “l’éclat de la divinité” (*den Glanz der Gottheit*) a-t-il jamais illuminé ce monde? A chaque époque de l’histoire de l’Europe, n’a-t-on pas déploré une chute, peut-être sous d’autres formes, mais liées pareillement à de grandes préoccupations pour les hommes? Rien qu’un exemple? Quelque cent ans après la mort de Thomas, un traité fut écrit à Paris portant le titre: “sur l’état présent du